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PREFEITURA DE

CONCEIGAO DO CASTELO

Estado do Espirito Santo

Conceigdo do Castelo — ES, 10 de junho de 2025.

OF. GAB/PMCC n°. 206/2025

Ao Excelentissimo Senhor:
HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA
Presidente da Camara de Vereadores de Conceigao do Castelo - ES

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei para apreciagdo e aprovacao.

Exm®. Sr°. Presidente,

Vimos por meio deste, ENCAMINHAR a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei, conforme

detalhamento abaixo, para apreciacao e aprovacéo:

» PROJETO DE LEI N°. 054/2025: DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Sem mais para o momento,
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Processo: 10116/2025

Tipo: Projeto de Lei Executivo: 54/2025

Area do Processo: Legisiativa

Data e Hora: 10/06/2025 11:08:36

Procedéncia: Valber de Vargas Ferreira - Prefeito
Municipal

Assunto: Dispde sobre abertura de credito adicional
suplementar e da outras providéricias.

' Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

PROJETO DE LEI N° 054/2025

DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO CASTELO, no Estado do
Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.556,46 (Quatro Mil, Quinhentos e
Cinquenta e Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos) no Programa,
Projeto/Atividade, Fonte de Recurso, Fichas e Elementos de Despesas no
Orgamento do exercicio de 2025 da Prefeitura Municipal:

017 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAQDE

017005.1012200172.062 — MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR
ADM. DA SECRETARIA DE SAUDE P/ GESTAO SUS E DO CONSEHLO DE
SAUDE

Elemento
Despesa

3.3.90.93.00000

Descricao Ficha | Fonte Recurso | Valor (R$)

Indenizacgbes e
Restituicbes

059 150000150000 4.556,46

L1 | R$ 4.556,46

Art. 2° - Como fonte de recurso para abertura do Crédito Adicional previsto no
artigo anterior, serao anuladas as seguintes dotagdes orgamentarias:

017 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAl':lDE

017005.1012200172.062 — MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR
ADM. DA SECRETARIA DE SAUDE P/ GESTAO SUS E DO CONSEHLO DE
SAUDE

Elemento

Descrigao Ficha | Fonte Recurso | Valor (R$)
Despesa

Outros Servigos
3.3.90.39.00000 | de Terceiros — 056 172000000000 4 556,46
Pessoa Juridica

LI 3 7 1 SRR ESTRER R$ 4.556,46

Art. 3° - Fica autorizada a alteragdo de adequacdo no Plano Plurianual
2022/2025.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

Conceicao do Castelo — ES, 09 de Junho de 2025
(&/// { CANANLAN 2
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Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

MENSAGEM
Senhor Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis,

Apresentamos & apreciacdo desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°
054/2025 propondo a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgcamento
de 2025:

» Referente ao pagamento por indenizacdo, referente aos servicos de
copias monocromaticas e copias coloridas da empresa OSIRIS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ n°
05.388.792/0001-37. Segue parecer juridico, atestado de execucado de
servicos, nota fiscal, relatério de fechamento e demais documentos
comprobatérios para devida despesa.

Diante do exposto, esperamos a aprovacgao unanime dos nobres Edis visto que
se trata de obras importantes para nossos municipes.

Atenciosamente,

/| y f
E VARGAS FERREIRA
Prefeito Municipal
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Ndmero da Nota Data de Emissdo
08832 10/04/2025
Prefeitura Municipal de Vitdria
Secretaria Municipal de Fazenda o
Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e RPS Competéncia
10/04/2025
Prestador de servigos
CPF/CNPJ 05.388.792/0001-37 Inscricao Municipal: 824810
Nome/Razdo Social OSIRIS COMERCIO E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia FENIX OUTSOURCING DE IMPRESSAO
RUA ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS, 40 - EDIF PRESIDENTE
Enderego KENNEDY SALA 201 A 204 SALA 208 A 212 - CENTRO - CEP:

rF LY
FENIX
Municipio/UF Vitoria/ES Email: pedroernesto@empresafenix.com.br

Tomador de servigos

CPF/CNPJ 14.733.777/0001-70 Inscrigdc Municipal
Nome/Razdo Social FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CONCEICﬂO DO CASTELO
Enderego R. JOSE OLIVEIRA DE SOUZA, 300 - PEDRO RIGO - CEP: 29370000
Municipio/UF Conceigdo do Castelo/ES Email

Dados complementares

Municipio da prestagdo do servico: Conceicao do Castelo - Regime: Empresa Optante Simples Nacional
ES :

Municipio da incidéncia: --- Exigibilidade: Exigivel
Cédigo de servico: 13.04 - Reprografia, microfilmagem e digitalizacao

CNAE: 8219901 - FOTOCOPIAS

Discriminacédo dos servigos

PRESTACAQ DE SERVICO DE LOCACAO DE IMPRESSORAS DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DO CASTELO-ES, CONFORME ATA
DE REGISTRO N° 038/2020, PREGAO PRESENCIAL N° 000009/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 094/2020,
SERVICO REALIZADO NO PERIODO DE 21/12/2024 A 18/03/2025.

SECRETARIA: SMSCC

DADOS PARA DEPOSITO
BANCO: BANESTES
AGENCIA: 0084
CONTA: 9.106.857

Valor dos servigos = R$ 4.556,46 // Valor liquido da nota = R$ 4.556,46
Valor liquido da nota = Valor dos servigos - PIS - Cofins - INSS - IR - CSLL - Outras retengdes - [ss Retido - Desconto condicionado

Dedugdes Base de Célculo Desconto Aliquota Valor do ISS Valor do 1SS Valor do ISS Valor do Crédito
(R$) (R$) Cond. (R$) (%) Calculado (R$) Devido (R$) Retido (R$) (RS)

0,00 4.556,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$) PIS (R$) Cofins (R$) Outras retengoes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras informacgbes

« Esta NFS-e foi emitida com respaldo legal no Decreto 13.314/2007 e na Portaria 49/2007 e autorizada pela
AIDF N° 85/2014 de 14/01/2014;

- Esta nota ndo gera direito a crédito fiscal de IPI;

« Chave de validacdo que garante a autenticidade desta NFS-e: BEOBA3AB-499A-4F90-BBAC-19F0970B7712
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Secretaria Municipal de Satde de Conceigdo do Castelo-ES

OFICIO N° 379.

Conceigéo do Castelo, 03 de junho de 2025.

Em atencédo ao parecer juridico emitido, informamos que a empresa OSIRIS COMERCIO E
SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.388.792/0001-37, prestou regularmente os servicos
contratados a Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Conceicdo do Castelo/ES,

conforme estabelecido no Termo de Contrato n® 157/2020, com vigéncia até 24 de dezembro

de 2024.

Adicionalmente, destaca-se que os servigos continuaram a ser executados, sem interrupcao,
no periodo compreendido entre 01 de janeiro de 2025 a 18 de margo de 2025, mesmo sem
cobertura contratual formal vigente para esse intervalo. Considera-se, portanto, que o dia 18
de margo de 2025 corresponde ao término da execugio dos servigos e, consequentemente,
ao encerramento das obrigagdes financeiras assumidas pela administragéo publica em relagdo
a contratada.

Ressaltamos que, durante todo o periodo mencionado, ndo houve qualquer intercorréncia

que desabonasse a prestagdo dos servigos, o que respalda a viabilidade do devido

pagamento pelos servigos efetivamente realizados.

DIEGO FARIA FERREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA N° 006/2025
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PREFEITURA DE
CONCEICAO DO CASTELO

Estado do Espirito Santo

Protocolo GED n°. 6.113/2025

DECISAO DO PREFEITO

Tratam os autos de solicitaco da Secretaria Municipal de Satde, referente ao pagamento a titulo
de indenizagdo a empresa OSIRIS COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n°
05.388.792/0001-37, referente ao pagamento da prestacdo de servicos de copias
monocromaticas e copias coloridas conforme especificado na nota fiscal em anexo ao processo
conforme protocolo GED N.° 6.113/2025

Diante da informacao do Setor de Contabilidade, o qual verificou haver dotacdo orgamentaria;

Considerando o Parecer Juridico acostado aos autos e as ressalvas indicadas, inclusive, quanto
a apuracgdo da responsabilidade do servidor que deu causa a auséncia de cobertura contratual

para a prestagéo de servigo;

Considerando que a Secretaria gestora anexa ao pedido ampla documentagao instrutéria, além
do requerimento feito pela empresa: e da manifestagéo do gestor da pasta atestando a execucao

do servigo;

DECIDO pelo DEFERIMENTO do pagamento de natureza indenizatéria @ empresa, no intuito de
proteger o fornecedor de boa-fé que atendeu o Poder Publico. Além disso, entendo que a
apuracao dos fatos foi realizada pela Secretaria gestora, acompanhando de todos os amparos

legais municipais e em consonancia com a Constituicdo Federal.

Encaminho os autos ao Setor de Empenho, Liquidacdo e Tesouraria para as devidas

providéncias.

Prefeitura Municipal de Conceico do Castelo — ES, 05 de maio de 2025
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CONCEICAO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

PARECER JURIDICO

PROTOCOLO GED N2 6113/2025
PROCESSO GED N2 3853/2025

OSIRIS COMERCIO E SERVICOS LTDA -
05.388.792/0001-37- SOLICITACAO DE
PAGAMENTO POR INDENIZACAO.
RECONHECIMENTO DE DIVIDA PELO
PODER PUBLICO.

RELATORIO

Trata-se de processo administrativo eletronico, instaurado com fundamento no
requerimento apresentado pela empresa Osiris Comércio e Servicos Ltda, inscrita no
CNP] sob 0 n? 05.388.792/0001-37, por meio do qual se pleiteia o pagamento, a titulo de
indenizacéo, do valor de 4.556,46 (quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e
quarenta e seis centavos), referente aos servigos prestados de cépias monocromaticas
executados entre os dias compreendidos entre 21/12/2024 a 18/03/2025,

conforme especificado na Nota Fiscal anexada ao processo.

A contratagdo origindria estd vinculada a Ata de Registro de Precos n? 038/2020,
decorrente do Pregdo Presencial n? 009/2020, conforme indicado no Processo
Administrativo n® 094/2020. Subentende-se, portanto, que a execucio do servico
ocorreu fora da vigéncia contratual, o que, a luz da legislagio aplicavel, especialmente da
Lei n® 4.320/64, inviabiliza o tramite regular de liquidagdo da despesa e o consequente

pagamento mediante prévio empenho.

Ressalta-se que tal ilagdo decorre da natureza do pedido — pagamento por indenizacido
— nos autos, encontra-se devidamente explicitada a razio fatica ou juridica que

motivou tal modalidade excepcional de quitagio.
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CONCEICAO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

A documentacio menciona o atraso em procedimento licitatério para a contratagdo de
empresa para a prestagdo dos servigos, e que em razdo disso, impoe a Administragdo a

adogio de providéncia indenizatoria a posteriori.

Assim, reconhecida a boa-fé da contratada e a efetiva entrega dos servigos a
Administracdo, devidamente atestada por servidor competente, busca-se a regularizagao
do crédito por meio de procedimento de indenizagao, a luz dos principios da vedagdo ao

enriquecimento sem causa, da continuidade do servigo publico e da boa-fé objetiva.

Foram acostados aos autos:

1. Solicitacdo da Empresa;
Oficio ao Prefeito;
Relatdrio de Fechamento;

Nota Fiscal;

oA WON

Certiddes Negativas da Empresa;

Dotacdo Orgamentaria;

N o

Despacho do Gabinete.

E o relatério. Segue a fundamentagao.

PRELIMINARMENTE

Primeiramente, cumpre destacar que o parecer caracteriza-se como ato opinativo. No
ambito jurfdico, sobretudo na Administragao Piblica, o parecer denominado de parecer
juridico, surge, na maioria dos casos, de uma consulta realizada por 6rgios ou agentes
ptiblicos. A opinido do parecerista exterioriza-se a partir da emissdo do respectivo
parecer juridico, do qual, em regra, ndo vincula o administrador, possuindo este a
discricionariedade de seguir a opinido disposta ou ndo. Assim, feitos estes

esclarecimentos, passa-se a analise do mérito do caso em comento.

[x] ) B Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
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CONCEICAO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

MERITO

Primeiramente € importante destacar, que o procedimento licitatério é o meio pelo qual
a administragdo publica busca garantir o que se encontra estabelecido pelos principios
constitucionais para poder selecionar a proposta mais vantajosa, de maneira a assegurar

oportunidade igual a todos os interessados.

Tal procedimento tem escopo na Lei n° 14.133/2021, onde de forma obrigatéria vincula
o ente publico a sua realizagdo, seguindo os Principios da Supremacia do Interesse
Piblico e da Legalidade. Mediante assinatura de contrato administrativo e prévio

empenho da despesa.

0 pagamento realizado por meio de indeniza¢do ocorre no ambito da Administracio

Publica quando é verificada a ilegalidade no contrato, em razio da auséncia de cobertura

contratual, que o torna nulo, invalidando os efeitos passados ou futuros.

E de se destacar que hé vedagio expressa a assuncio de obrigagdo extracontratual, nos

termos do artigo 98, §29, da Lei n? 14.133/2021, senfo vejamos:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatdrio, salvo nas seguintes hipéteses, em
que a Administracdo poderd substitui-lo por outro instrumento hdbil, como carta
contrato, nota de empenho de despesa, autorizacdo de compra ou ordem de

execugdo de servigo:

(...) § 29 E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragdo, salvo
o de pequenas compras ou o de prestacdo de servigos de pronto pagamento, assim

entendidos aqueles de valor ndo superior a R$10.000,00 (dez mil reais).

A Lei n? 14.133/2021 prevé que, em caso de nulidade contratual, o fornecedor ou
prestador de servigo devera ser indenizado pelo servico prestado ou fornecimento de

material ja entregue, justificando assim o pagamento por indenizacio.

O permissivo para o reconhecimento se fundamenta também na Lei n? 4.320/1964, em
seu artigo 37, que afirma que a despesa pode ser reconhecida apds o encerramento do

exercicio. A norma abre a hipétese de liquidagido de despesa pelo ente estatal, mesmo

em htts//cmcc splonline.com.br/autenticida
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CONCEICAO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

que inexista o empenho e o contrato formal. O artigo 60, da Lei supracitada, também

dispde ser vedada a realizagdo de despesa sem prévio empenho.

0 reconhecimento de despesas pode ser caracterizado, entdo, como um procedimento
administrativo por meio do qual a Administragdo Publica, na condi¢do de tomadora de
servicos, ou que obteve para si bem ou produto, de forma excepcional, indeniza alguém
em razdo de execucio de servigos ou fornecimento de bens sem cobertura contratual. O
objetivo é proteger o fornecedor de boa-fé que atendeu o Poder Publico com servigos ou
produtos, sendo-lhe devido o ressarcimento de valores, para que nao reste caracterizado

o enriquecimento sem causa da administragao.

O reconhecimento de divida sem cobertura contratual é uma decorréncia direta do
principio geral do direito que veda o enriquecimento sem causa, de modo que, mesmo
que nio tenha ocorrido observincia as formalidades legais para a contratagdo, caso a
Administracdo tenha se beneficiado dos servigos executados ou de bens fornecidos, sera
obrigada a promover a devida indenizagdo a que se refere o artigo 149 da Lei n®

14.133/2021:

Art. 149. A nulidade ndo exonerard a Administragdo do dever de indenizar
o contratado pelo que houver executado até a data em que for declarada
ou tornada eficaz, bem como por outros prejuizos regularmente
comprovados, desde que ndo lhe seja imputdvel, e serd promovida a

responsabilizagdo de quem lhe tenha dado causa.

Desse modo, caso tenha havido a prestacio de servigos ou fornecimento de bem, que nao
estejam previstos em base contratual - ou sem a prorrogagio da base contratual - nao
ha que se falar em vinculo regular com a administragéo ptblica, ndo havendo para tanto

fundamento legal.

Verifica-se na nstar n autos, documento subscri 1 r

competente, atestando de forma expressa a execucdo do servico, elemento

imprescindivel 3 _instrucio processual para fins de regularidade do

reconhecimento da despesa, devendo ser juntado aos autos.

i ) B Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
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CONCEICAO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

Insta salientar que a responsabilidade objetiva do Estado é a regra, independentemente
de ser a conduta danosa gerada por um ato comissivo ou omissivo. Nos casos de
despesas realizadas sem prévio empenho, o Tribunal de Contas do Estado de Minas

Gerais sumulou da seguinte forma:

SUMULA 12: As despesas piiblicas realizadas sem a observancia do
requisito legal do empenho prévio sdo irregulares e de responsabilidade
pessoal do ordenador. (REVISADA NO “MG” DE/11/08 - PAG. 72 -
MANTIDA NO D.0.C DE 05/05/11 - PAG. 08)

0 nao pagamento de uma despesa oriunda de uma prestacio de servico eivada na boa-fé,

segundo o Superior Tribunal de Justica, configura enriquecimento sem causa,

permanecendo a obrigacdo da administracdo em indenizar empresa contratada. Veja-se:

(-.) O ordenamento juridico pdtrio veda o enriquecimento sem causa
em face de contrato administrativo declarado nulo porque inconcebivel
que a Administragdo incorpore ao seu patriménio prestacdo recebida do
particular sem observar a contrapartida, qual seja, o pagamento
correspondente ao beneficio. (REsp 753039/PR, Rel. Ministro LUIZ FUX,
PRIMEIRA TURMA, julgado em 21/06/2007, D] 03/09/2007, p. 122)

O Tribunal de Contas da Unido, também coaduna com o posicionamento do Superior
Tribunal de Justica e nesse sentido se manifesta a fim de proteger o fornecedor de boa-fé

gue atendeu o Poder Publico com servicos, mesmo sem contrato, sendo-lhe devido o

ressarcimento de valores, para que nio reste caracterizado o enriguecimento sem causa
a administracao:

“Embora o Acdérddo embargado tenha determinado a anulagdo da
licitagdo e do contrato decorrente, permanece a obrigagio de
Administragdo em indenizar a empresa contratada pelos servicos
executados até a sustacdo do contrato, consoante o disposto no pardgrafo
tinico art. da Lei 8.666/93. (Acérddo n. 2.240/2006, Plendrio, rel. Min.

Valmir Campelo).
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Nesse sentido temos o entendimento de Justen Filho:

“Configuraria absoluta infragdo ds concepgdes fundamentais do Estado
Demacrético de Direito que a invalidade do ato administrativo fosse pretexto para
a Administragdo Puiblica enriquecer-se indevidamente. Nem teria cabimento que a
Administragdo promovesse a invalidagdo e. remetesse o particular a buscar os
direitos de indenizagdo perante o judicidrio. A invalidagdo do ato apenas se
aperfeicoa validamente quando a Administragdo assegura ao particular a
indenizagdo correspondente.” (JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a Lei de

Licitagdes e Contratos Administrativos. 112 edigdo. Sdo Paulo: Dialética, 2005.)

Hd de se asseverar que o procedimento de indenizacdo de despesas deve ser utilizado

somente em cardter excepcional, e tanto é assim que o reconhecimento de despesas

conduz a necessidade de apuracdo da responsabilidade administrativa daquele que causou

a nulidade, consoante artigo 149 da Lei n® 14.133/2021.

Conforme se verifica acima, com base no dever moral, o pagamento ndo isenta o gestor
de possiveis san¢des administrativas e legais, além do direito de regresso que podera ser
exercido pela Administragdo Publica, ap6s apuragio de quem deu causa a irregularidade

mediante processo administrativo préprio em que se observe o contraditério e a ampla

defesa.
0 art. 37, § 62, da Constitui¢do da Reptiblica de 1988, dispde sobre o tema, vejamos:

“§ 62 - As pessoas juridicas de direito publico e as de direito privado
prestadoras de servigos publicos responderdo pelos danos que seus
agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de

regresso contra o responsdvel nos casos de dolo ou culpa”.

Posto isso, ap6s o pagamento, cabera apuracdo de responsabilidades por falhas
ocorridas nos procedimentos afetos a contratagdo, encaminhando cépia do processo a
Comissdo de Inquérito Administrativo Disciplinar - CIAD do Municipio para instauragao

de Sindicancia ou Processo Administrativo Disciplinar, nos termos legais.
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Para que haja a possibilidade de pagamento por indeniza¢do deve-se observar certos

requisitos, sendo estes:

a) Identificagdo do credor/favorecido:

Atendido. A empresa Osiris Comércio e Servigos Ltda encontra-se devidamente identificada
no requerimento e documentos anexos, com razdo social, CNPJ, endereco completo e dados

bancdrios, conforme documento de solicitacdo de pagamento.

b) Descrigdo do objeto:

Atendido. Hd mengdo a prestagio de servicos de copias monocromdticas, realizados no

dmbito da Secretaria de Saiide.

¢) Data de vencimento do compromisso:

Ndo_atendido. Os autos ndo trazem data expressa de vencimento da obrigagdo,
limitando-se a mencionar o periodo de execugio (21/12/2024 a 18/03/2025), o que néo

supre integralmente a exigéncia para liquidagdo de despesa com base na Lei n® 4.320/64.

d) Importdncia exata a ser paga:

Atendido. O valor pleiteado estd claramente delimitado: R$4.556,46 (quatro mil quinhentos
e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos), conforme nota fiscal e fechamento

mensal de servigos apresentados.
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e) Documentos fiscais comprobatorios:

Atendido. Consta nos autos a nota fiscal correspondente aos servigos prestados, emitida

pela empresa Osiris Comércio e Servigos Ltda.

f) Ateste de cumprimento do objeto:

Néio_atendido. Ausente nos autos o documento de ateste formal emitido por servidor

competente, o qual é imprescindivel para comprovagdo da efetiva execucdo do objeto e

~ y - ~

validagdo da despesa. -

exigéncia, vez que o ateste deve conter dados detalhados como guantidade, periodo,

bem como informacdes e comprovantes que comprovem sem margem de duvida a

utilizacdo do servico no periodo a _descoberto que se busca pagar pela presente

modalidade.

Assim, a solicitante deve proceder conforme o art 63, § 1, inciso I, da Lei N°

4320/1964, apresentando ou o termo de contrato com a empresa, ou um termo de

ajustes de contas.

g) Comprovagdo de pagamento de encargos trabalhistas e previdencidrios:

Atendido. Foi juntada aos autos a certiddo trabalhista.

h) Demonstragdo de boa-fé do prestador e celebragdo de Termo de Ajuste de

Contas:

Parcialmente atendido. Presume-se a boa-fé da empresa, dada a emissdo regular de
documentos e a prestacdo do servico sem indicios de md-fé. Contudo, ndo hd nos autos o

contrato ou termo de Ajuste de Contas com comprovagio de sua publicagdo em drgao

EI ' B Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
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oficial, o que deverd ser providenciado para conformidade com os principios da

publicidade e do controle externo.

i) Documento hdbil a comprovar o vinculo com a empresa.

Ndo atendido.

Nédo consta nos autos cépia do contrato anteriormente celebrado, bem como os

documentos ao mesmo vinculados.

Insta salientar, que este setor juridico faz a analise juridica acerca do pedido, nio
cabendo a este setor a analise com relagao aos valores objeto do requerimento, a qual

cabe a secretaria requisitante e ao setor responsavel da administragao publica.

Por fim, para evitar qualquer responsabilidade administrativa ao ordenador da despesa,
deve ser apurada ainda, a responsabilidade do servidor que deu causa a auséncia de

cobertura contratual, seja para a entrega de produto ou para a prestagao de servigo.

RESSALVAS

Ressalta-se que “E vedado a realizagdo de despesa sem prévio empenho”. (art. 60 da Lei n®

4.320/64), ato de improbidade administrativa.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opino nos seguintes termos:

a) Com fulcro na competéncia que é assegurada no art. 89-A da Lei Organica do

Municipio, havendo atendimento dos pontos acima evidenciados, opinamos

FAVORAVELMENTE a liquidagio da despesa, pelo reconhecimento de divida da

i . : Aytenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
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administracdo, visto que os elementos indicam sua aparente constituicado com

terceiro aparentemente de boa-fé.

b) Se assim for do entender do gestor, a determinacdo de apuragdo mediante

instauragio de processo administrativo.

c) Abertura de procedimento destinado a obtencio dos amparos legais

municipais e em consonancia com a Carta Magna Brasileira;

d) Que os pagamentos por indenizacdo sejam viabilizados pelo
procedimento  estabelecido na Lei no 4.320/64, especialmente, com a
lavratura do Termo de Ajuste de Contas, se assim se fizer necessario, no qual
constard descricdo dos servigos com  plena quitagdo, pelo prestador, e

publicagio em meios oficiais;

e) Envio do procedimento ao Poder Legislativo, em atendimento ao art. 52

da Lei Municipal n®. 2.677/2024 (LDO/2025).

f) Remessa dos autos 4 Unidade Central de Controle Interno.

E o parecer.

Conceigdo do Castelo/ES, 02 de junho de 2025.

DANIELI VARGAS CRISOSTOMO COGO
Advogada
OAB/ES 36.275
Matricula 40.935/2025

MANIFESTACAO

Ratifico os termos da Manifestagio acima delineada.

GUTIELLY ZUCOLOTO
OAB/ES 22.732
Procurador Geral
Portarian2 011/2025

™,
L

L
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DESPACHO
Protocolo GED 6113/2025

Tendo em vista a solicitacao feita pela Secretaria Municipal Saude, através do
protocolo GED n.° 6113/2025 onde solicita pagamento a titulo de indenizacdo a
empresa OSIRIS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ n.°
05.388.792-37. Encaminho os autos ao setor requerente para atendimento das
ressalvas elencadas no Parecer Juridico emitido pela Assessoria desta
Municipalidade.

Apos que os autos sejam novamente remetidos ao gabinete para as demais
providéncias que se fizerem necessarias.

Conceigédo do Castelo — ES,03 de junho de 2025.

Assinado digitalmente por VALBER

DE VARGAS

FERREIRAGHIIIED
VALBER DE VARGAS DN cn=VALBER DE VARGAS

FERREIRA QD =<~ GRS -:-.

o0=|CP-Brasil, ou=presencial,
email=certificadomvncont@hotmail.con
Dala: 2026.06.03 08:55:42 -03'00°

VALBER DE VARGAS FERREIRA
Prefeito de Conceicao do Castelo/ES

Av. José Grilo, n® 426 — CEP. 29.370-000 — Conceicéo do Castelo — ES — Telefone: (28) 3547-1101 — Ramal: 213
gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.gov.br
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MP n° 2.200-2}2001, que institui a Infra-estrutura de Ublicas Brasileira - ICP-Brasil.
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MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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entificader 310030003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Osiris Comércio e Servicos LTDA - CNPJ: 05.388.792/0001-37
Rua Alberto de Oliveira Santos, 40 - Salas 201 a 204 - Centro
Ed. Presidente Kennedy - Vitdria - ES - CEP: 29010-250

Tel.: 27 3323-0853 / 3332-0372

10 de abril de 2025

DE:

OSIRIS COMERCIO E SERVIGCOS LTDA

Rua Alberto de Oliveira Santos, 40, Ed. Presidente Kennedy, SI 201 & 204 - Centro - Vitéria - ES
CNPJ N° 05.388.792/0001-37 INSCRICAO ESTADUAL N° 081.946.87-2

Tel.: (027) 3323-0853 / 3332-0372 E-mail: financeiro@empresafenix.com.br

DADOS PARA DEPOSITO

BANCO: BANESTES

AGENCIA: 0084

CONTA: 9.106.857

PARA:
MUNICIPIO DE CONCEICAO DO CASTELO
CNPJ: 27.165.570/0001-98

ASSUNTO: REQUERIMENTO DE PAGAMENTO POR INDENIZAGAO DO PERIODO DE
21/12/2025 A 18/03/2025.

Prezado Cliente,
Solicitamos autorizag&o de pagamento por indenizagao da Nota Fiscal referente prestagao de ser-

vigos do més supracitado, conforme Ata Registro n° 038/2020, Pregéo Presencial n° 000009/2020,
e Processo Administrativo n® 094/2020.

Atenciosamente,

Osiris Comércio e Servicos Ltda

(3 /fenixgrafica [ /fenixgraficadigital

@fenixgrafica [f}] /fenix-grafica-digital-express
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Secretaria Municipal de Satde de Conceigéo do Castelo-ES

OF. SMSCC/PMCC N°343/2025

DO: Secretario Municipal de Satide
AO: Excelentissimo Senhor Prefeito

Conceigéo do Castelo, 28 de maio de 2025.

Prezado,

Sirvo-me do presente, para solicitar pagamento por indenizagdo a empresa OSIRIS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 05.388.792/0001-37, pela prestacdo de
servicos de locagdo de impressora, copias e impressbes preto e brancas, da Secretaria
Municipal de Obras e Servicos Urbanos, referente ao periodo de descumprimento
contratual, compreendido entre 21/12/2024 a 18/03/2025, com um valor total de R$ 4.556,46
(quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos) , conforme relatorio

e nota fiscal em anexo..

DIEGO FARIA FERREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA N° 006/2025

com o udentufmm@aaeoasa@%&a mente con
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra estrutura de Chaves cas Brasileira - ICP-Brasil.
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